6. Videte ipsam tranquillitatem: *Propterea non timebimus, cum conturbabitur terra, et transferentur montes in cor maris.* Tunc non timebimus. Quaeramus montes translatos; et si invenire poterimus, manifestum est quia ipsa est securitas nostra. Dominus quippe dixit discipulis: *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic, Tollere et mittere in mare, et fiet* (Mt 17,19). Forte, *monti huic*, de seipso dixit; dictus est enim mons: *Erit in novissimis temporibus manifestus mons Domini.* Sed iste mons super alios montes collocatus est: quia et Apostoli montes, portantes montem hunc. Ideo sequitur, *Erit in novissimis temporibus, manifestus mons Domini, paratus in cacumine montium* (Is 2,2). Transcendit ergo cacumina montium omnium, et in cacumine omnium montium collocatus est; quoniam montes sunt annuntiantes montem. Mare autem significat hoc saeculum, in cuius maris comparatione tanquam terra videbatur gens Iudaeorum. Non enim idololatriae amaritudine regebatur, sed erat tanquam arida amaritudine Gentium tanquam mari circumdata. Futurum erat ut turbaretur terra, id est illa ipsa gens iudaea; et transferentur montes in cor maris, id est primo ipse mons magnus paratus in cacumine montium. Deseruit enim gentem iudaeam, et factus est in Gentibus; translatus est de terra ad mare. Transferentibus quibus? Apostolis, quibus dixerat, *Si habueritis fidem in vobis tanquam granum sinapis, dicetis monti huic, Tollere et mittere in mare, et fiet*: id est, per fidelis-

mar, y lo hará. Es decir, por vuestra fidelísima predicación sucederá que este monte, esto es, yo mismo, sea predicado, glorificado, conocido entre los gentiles, y se cumpla lo que se profetizó de mí: *El pueblo a quien no conocí me sirvió.* ¿Cuándo se trasladaron los montes? Nos lo diga la Escritura. Cuando el apóstol San Pablo predicaba a los judíos, al desdenarle su palabra, dice: *Fuimos enviados a vosotros, pero como rechazasteis la palabra de Dios, iremos a las gentes.* Se trasladaron los montes al medio del mar. Los gentiles ciertamente creyeron a los montes; por tanto, estos montes se hallaron en medio del mar. No obraron los gentiles como los judíos, de quienes se dijo: *Este pueblo me honra de palabra, pero su corazón está lejos de mí.* Esto también lo pronosticó el Señor, diciendo por el profeta: *Daré mis leyes en sus corazones*, aplicándolo al Nuevo Testamento. Estas leyes y preceptos fueron dados a la fe y credulidad de todos los gentiles mediante los apóstoles, que son los montes trasladados al medio del mar. Entonces nosotros ya no temeremos. ¿Quiénes no hemos de temer? Los que nos arrepintamos de corazón para no hacernos, como ramos desgajados del árbol, del número de los judíos reprobados. Algunos de ellos creyeron y se unieron a los apóstoles que predicaban. Teman los que se apartaron de los montes. Nosotros no nos hemos alejado de ellos, y, cuando se trasladaron al medio del mar, los seguimos.

7 [v.4]. ¿Qué aconteció al ser trasladados los montes al medio del mar? Atended y contemplad la realidad. Cuando se escribieron estas cosas aparecían oscuras, porque aún no habían

simam vestram praedicationem fiet ut mons iste, hoc est ego ipse praedicer in Gentibus, glorificer in Gentibus, agnoscar in Gentibus, et fiat quod de me praedictum est, *Populus quem non cognovi, servivit mihi* (Ps 17,45). Quando autem et illi montes translati sunt? Et hoc indicet nobis Scriptura Dei. Quando Apostolus praedicabat Iudaeis, respuerunt verbum; et ait apostolus Paulus: *Ad vos missi eramus, sed quia respuestis verbum Dei, imus ad Gentes* (Act 13,46). Translati sunt montes in cor maris. Vere enim Gentes crediderunt montibus, ut in corde maris essent montes illi: non sicut Iudaei, de quibus dictum est, *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Is 29,13, et Mt 15,8). Hoc enim et de Novo Testamento promittit Dominus, per prophetam dicens: *Dabo leges meas in cordibus eorum* (Ier 31,33, et Hebr 8,10). Hae leges, haec praecepta per Apostolos indita omnium Gentium fidei et credulitati, montes dicti sunt translati in cor maris. Tunc nos non timebimus. Qui non timebimus? Illi qui compuncti sumus corde, de fieremus de numero reproborum Iudaeorum, tanquam ramorum fractorum. Crediderunt enim quidam illorum, et adhaeserunt Apostolis praedicantibus. Timeant ergo illi quos deseruerunt montes: nos a montibus non recessimus; et quando translati sunt in cor maris, secuti sumus.

7 [v.4]. Quid iam sequitur ex eo quod translati sunt montes in cor maris? Attendite et videte veritatem. Haec enim quando dicebantur,

sucedido; pero ahora, ¿quién no reconocerá que ya se cumplieron? Tienes el libro divino, donde puedes leer estas cosas; tienes el libro del orbe terráqueo, donde las ves. En los códices sólo se leen quienes conocen las letras; en el mundo lee hasta el ignorante. ¿Qué aconteció al ser trasladados los montes al medio del mar? *Que se alborotaron y encresparon sus aguas.* Cuando se predicaba el Evangelio dijeron: *¿Qué es esto? Este parece ser pregoneiro de extrañas divimidades.* Esto lo dijeron los atenienses. Los efesinos por su parte, ¿con qué alboroto no quisieron matar a los apóstoles cuando armaron tal gritería en el teatro en defensa de su diosa Diana, que vociferaban: *Grande es la diana de los efesios?* En medio de este oleaje y rugido del mar, no temieron quienes se acogieron a este refugio. Pues el apóstol San Pablo quería entrar en el teatro, pero se lo impidieron los discípulos, porque aún era necesaria su vida en pro de los hermanos. Sin embargo, *se alborotaron y encresparon sus aguas, y se estremecieron los montes ante su fortaleza.* ¿De quién? ¿Acaso de la del mar o más bien de la de Dios, de quien se dijo: *Dios es nuestro refugio y fortaleza, nuestro ayudador en las tribulaciones que nos rodearon con demasia?* Se estremecieron los montes, es decir, las potestades de este mundo. Unos son los montes de Dios y otros los montes del mundo. Los montes del mundo tienen por cabeza al diablo; los de Dios, a Cristo. Pero por estos montes se estremecieron aquellos montes. Entonces vocearon contra los cristianos cuando se estremecieron los montes rugiendo las olas; se estremecieron los montes, y tuvo lugar un gran movimiento de tierra con un movimiento de aguas.

obscura erant, quia nondum contigerant: nunc autem quis iam facta non cognoscat? Liber tibi sit pagina divina, ut haec audias: liber tibi sit orbis terrarum, ut haec videas. In istis codicibus non ea legunt, nisi qui litteras noverunt: in toto mundo legat et idiota. Quid ergo factum est, dum translati sunt montes in cor maris? *Sonnerunt et turbatae sunt aquae eius.* Quando praedicabatur Evangelium, *Quid est hoc? Peregrinorum daemionorum videtur iste annuntiator esse* (Act 17,18): hoc Athenienses. Ephesii autem quo tumultu occidere Apostolos voluerunt, quando in theatro pro Diana sua tantum strepitum fecerunt, ut clamarent: *Magna Diana Ephesia?* (Ib. 19,28). Inter quos fluctus et sonitus maris non timebant, qui ad refugium illud confugerant. Denique apostolus Paulus volebat intrare in theatrum, et a discipulis revocatus est, quia necessarium erat adhuc ut in carne maneret propter ipsos. Sed tamen *Sonnerunt et turbatae sunt aquae eius: conturbati sunt montes in fortitudine eius.* Cuius? Numquidnam maris, an potius Dei, de quo dictum est: *Refugium et virtus, adiutor in tribulationibus quae invenerunt nos nimis?* Turbati enim sunt montes, id est potestates huius saeculi. Alii sunt enim montes Dei, alii sunt montes saeculi: montes saeculi, quibus caput diabolus; montes Dei, quibus caput Christus. Sed per istos montes turbati sunt illi montes. Tunc dederunt voces contra Christianos, quando turbati sunt montes sonantibus fluctibus: et montes sunt turbati, et factus

Pero ¿a quién acontecieron estas cosas? A la ciudad edificada sobre piedra. Rugen las aguas, se estremecen los montes al ser anunciado el Evangelio. Tú, ciudad de Dios, ¿qué haces? Oye lo que sigue.

8 [v.5]. *Las avenidas del río alegran la ciudad de Dios.* Cuando se estremecen los montes, cuando se embravece el mar, no abandona Dios su ciudad debido a las avenidas del río. ¿Cuáles son estas avenidas del río? La inundación del Espíritu Santo, de la que decía el Señor: *Si alguno tiene sed, venga y beba. Quien cree en mí, ríos de agua viva manarán de su vientre.* Luego estos ríos manaban del vientre de Pablo, de Pedro, de Juan y de los demás apóstoles y evangelistas creyentes. Proce-diendo estos ríos de un solo río, muchas *avenidas alegran la ciudad de Dios.* Para que no dudéis que esto se refiere al Espíritu Santo, en el mismo evangelio dice el escritor sagrado: *y esto lo decía por el Espíritu Santo, que habían de recibir los creyentes en él. Porque aún no había sido dado el Espíritu Santo debido a que Jesús todavía no había sido glorificado.* Glorificado Jesús después de la resurrección, glorificado después de la ascensión, vino el Espíritu Santo el día de Pentecostés y llenó a los creyentes, y hablaron lenguas y comenzaron a predicar el Evangelio a los gentiles. De aquí que la ciudad de Dios se alegraba, mientras que se alborotaba el mar con el bramido de sus aguas, mientras que los montes se estremecían cavilando qué hacer y de qué modo apartar de sí la nueva doctrina y arrancar de la tierra la estirpe de los cristianos. ¿Contra quién cavilaban? Contra las avenidas del río que alegraban la ciudad de Dios. De